
                  

1 

GMES/Copernicus – 
aktuální stav a novinky 

 

 
Lenka Hladíková 

CENIA, česká informační agentura životního prostředí 
 

Konference GIS Esri v ČR, Praha, 14. 11. 2013 
 

Lenka 

Hladíková 

 
 

CENIA 

Oddělení 

mapových služeb 



1) GMES/Copernicus - základní info, aktuální stav 

2) Družice Sentinel - přehled 

3) Krizové řízení 

4) Monitorování území 

5) Uživatelské fórum GMES/Copernicus 

 

Osnova prezentace 

2 



 GMES = Global Monitoring for Environment 
and Security 

 11. 12. 2012 program přejmenován na 
Copernicus 

GMES -> Copernicus 



 iniciativa Evropské komise, realizovaná ve 
spolupráci v Evropskou kosmickou agenturou 
(ESA) 

 spolu s programem Galileo tvoří hlavní pilíř 
evropské kosmické politiky 

 hlavní cíl - poskytování včasných a přesných 
informací pro podporu rozhodování v oblasti 
životního prostředí a bezpečnosti 

 plný a otevřený přístup k datům 

Copernicus - základní info 

4 



 s r. 2014 přechod programu do operační fáze 

• příprava nového nařízení (předpokládaný 
vstup v platnost na jaře 2014) 

• předpoklad vypuštění prvních 3 družic 
Sentinel 

• v provozu jsou již 2 služby - krizové řízení a 
monitorování území 

Copernicus - aktuální stav 

5 



kosmická komponenta (ESA) 
 družice Sentinel 
 mise třetích stran 
 pozemní segment 

Copernicus - 3 komponenty 

in-situ komponenta (EEA) 
 data z pozemních měření 

služby (Evropská komise) 
 území 
 atmosféra 
 krizové řízení 

 bezpečnost 
 mořské prostředí 
 změna klimatu 6 



Sentinel 1 
 parametry dat 

• SAR, pásmo C 

• rozlišení - prostorové 5-40 m (různé 
módy), časové 6 dní (2 družice) 

 

 využití 

• interferometrie, sledování mořského 
ledu, monitorování pohybu zemského 
povrchu, krizové řízení 

 plánovaný start S1A 

• květen 2014 

Družice Sentinel 

Zdroj: ESA 
7 

• dostupnost dat v téměř reálném čase (1 - 3 h) 



Sentinel 2 
 parametry dat 

• multispektrální optická data 

• 13 pásem, 443 - 2190 nm 

• prostorové rozlišení 10, 20 a 60 m, 
časové 5 dní (2 družice) 

 využití 

• sledování vegetace, krajinného 
pokryvu a využití území... 

 plánovaný start S2A 

• září 2014 

Družice Sentinel 

Zdroj: ESA 

8 



Sentinel 3 
 parametry dat 

• 4 senzory (2x multispektrální data 
středního rozlišení, radar, 
mikrovlnný senzor) 

 využití 

• globální monitorování zemského 
povrchu a oceánů, teplota povrchu 

 plánovaný start S3A 

• listopad 2014 

Družice Sentinel 

Zdroj: ESA 

9 



Sentinel 4 
 parametry dat 

• na palubě MTG 

• geostacionární dráha 

• rozlišení - prostorové 8 km, časové 
60 minut 

 využití 

• monitorování složení atmosféry, 
kvalita ovzduší 

 plánovaný start S4A 

• 2020 

Družice Sentinel 

Zdroj: ESA 

10 



Sentinel 5 - precursor 
 parametry dat 

• multispektrální optická data 

• 5 pásem, 270 - 2382 nm 

 využití 

• sledování chemie atmosféry 

 plánovaný start S5P 

• září 2015 

 navazovat bude Sentinel 5 (S5A start 
cca r. 2020) 

Družice Sentinel 

Sentinel 5 - precursor, zdroj: ESA 

11 

Sentinel 5, zdroj: ESA 



 cíl služby: poskytnutí rychlých, přesných a spolehlivých 
informací, které pomáhají při řešení přírodních i člověkem 
způsobených katastrof, ale i při jejich prevenci a 
hodnocení rozsahu způsobených škod. 

Služby - krizové řízení 

12 



Služby - krizové řízení 

13 

 produkt služby: mapy vytvořené na podkladě družicových 
dat + vektorová data, dostupné zdarma 

 aktivace služby: autorizovaný 
uživatel (GŘ HZS MVČR) 

 mapy dostupné zdarma i 
veřejnosti na portálu 

http://emergency.copernicus.eu 

• rychlé mapování (rush mode) - 
dodání do 24 h od aktivace, 
24/7/365 

• podpůrné mapování (non-rush 
mode) 

http://emergency.copernicus.eu/


Služby - krizové řízení 

14 

 využití v ČR 

• povodně v červnu 2013 (rush mode) 

• cvičení RESTART 2013 (non-rush mode) 

http://emergency.copernicus.eu/mapping/

list-of-components/EMSR045 

http://emergency.copernicus.eu/mapping/list-of-components/EMSR045


Služby - monitorování území 

15 

 poskytování přesných informací o zemském povrchu na 
lokální, regionální i globální úrovni 

 globální komponenta 

 pan-evropská komponenta 

 lokální komponenta http://land.copernicus.eu 

http://land.copernicus.eu/


Služby - monitorování území 

16 

 globální komponenta 

• vybrané biofyzikální indikátory globálního rozsahu 

• NDVI, LAI, teplota zemského povrchu a další produkty 

 



Služby - monitorování území 

17 

 pan-evropská komponenta 

• informace o krajinném pokryvu a jeho změnách 

• Corine Land Cover 

• High Resolution Layers 



Služby - monitorování území 

 lokální komponenta 

• poskytování informací velmi vysokého rozlišení pro 
konkrétní území 

• Urban Atlas 

• riparian zones 



http://copernicus.gov.cz 

http://copernicus.gov.cz 



České uživatelské fórum GMES/Copernicus 

http://copernicus.gov.cz/clanek/ohledn

uti-za-2-ceskym-uzivatelskym-forem-

gmescopernicus 

předpokládaný termín: červen 2014 



Děkuji za pozornost 

Lenka Hladíková 

lenka.hladikova@cenia.cz 

mailto:lenka.hladikova@cenia.cz

